СОВЕТ ГОРОДА БЕЛОЗЕРСК

РЕШЕНИЕ
от 29.06.2016 г. № 14

Об утверждении Положения о порядке

продажи доли в жилых помещениях,

являющихся муниципальной собственностью

муниципального образования «Город Белозерск»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 года № 189-ФЗ «О введение в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Город Белозерск», в целях заключения договоров купли-продажи освободившихся (свободных) жилых помещений, долей в праве собственности на жилое помещение, расширения возможностей для получения гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями прав в отношении муниципального имущества, Совет города Белозерск

РЕШИЛ:

1.
Утвердить Положение о порядке продажи доли в жилых помещениях, являющихся муниципальной собственностью  муниципального образования «Город Белозерск» (прилагается).

2.
Настоящее Положение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Белозерск                                                        А. Л. Шоленинов

Приложение к решению

Совета города Белозерска

от 29.06.2016 г. № 14
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОДАЖИ ДОЛИ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД БЕЛОЗЕРСК»

1.
Общие положения

1.1.
Положение о порядке продажи доли в жилых помещениях, являющихся муниципальной собственностью муниципального образования «Город Белозерск» (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 года  № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.1998 года №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Белозерск» и иными нормами законодательства Российской Федерации.

В соответствии с настоящим Положением продаже подлежат следующие доли жилых помещений (квартир, комнат, индивидуальных жилых домов) муниципального жилищного фонда муниципального образования «Город Белозерск»:

1.2.1.
Доля в праве на жилые помещения, признанная в соответствии с законодательством Российской Федерации выморочной и перешедшая в муниципальную собственность муниципального образования «Город Белозерск».

1.2.2.
Доля в праве на жилые помещения, признанная в соответствии с законодательством Российской Федерации бесхозяйной и перешедшая в муниципальную собственность муниципального образования «Город Белозерск».

1.2.3.
Доля в праве на жилые помещения, перешедшая в муниципальную собственность муниципального образования «Город Белозерск»  на основании гражданско-правовых договоров.

Продаже подлежат свободные от третьих лиц доли жилых помещений, на которые зарегистрировано в установленном порядке право муниципальной собственности муниципального образования «Город Белозерск».

Предметом продажи не могут являться доли жилых помещений: расположенные в домах, подлежащих сносу; признанные в установленном порядке непригодными для проживания.

2.
Порядок и условия продажи долей жилых помещений муниципального жилищного фонда.

Продаже подлежат доли в праве общей собственности на жилое помещение (квартиры, комнаты, индивидуальные жилые дома) (далее — доли жилого помещения), если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей долевой собственности.

Продажа долей жилого помещения осуществляется участниками долевой собственности.

Продажа доли жилого помещения осуществляется по рыночной стоимости, определенной в  установленном порядке  независимым оценщиком.

Администрация города Белозерск заказным письмом с уведомлением о вручении, направляет одновременно всем участникам долевой собственности письменное предложение о приобретении отчуждаемой доли жилого помещения по рыночной стоимости.

Участник долевой собственности, желающий приобрести долю жилого помещения (далее Покупатель), в  течение 30 календарных дней с момента получения уведомления, подает соответствующее заявление в Администрацию города Белозерск  и прилагает следующие документы:

2.5.1.
Свидетельство о праве собственности на долю жилого помещения (для граждан, у которых право собственности зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее -ЕГРП)).

2.5.2.
Выписку из ЕРП о регистрации  права собственности на долю жилого помещения и сообщение об отказе в предоставлении сведений из ЕГРП.

2.5.3.
Выписку из реестровой книги, выданную органом, осуществляющим технический учет объектов недвижимости о регистрации правоустанавливающих документов на долю жилого помещения (для граждан, у которых право собственности не зарегистрировано в ЕГРП и Поземельной книге).

Документ, предусмотренный п/п 2.5.1. Положения, представляется в копии с одновременным предоставлением оригинала. После проверки соответствия копии оригиналу она заверяется лицом, принимающим документы, после чего оригинал возвращается заявителю. Остальные документы представляются в подлинниках.

При наличии нескольких претендентов продажа осуществляется путем проведения между претендующими аукциона. Аукцион в данном случае проводится закрытым по составу участников в соответствии со ст. 447, 448 Гражданского кодекса Российской Федерации.

При продаже доли жилого помещения в индивидуальном  жилом доме продажа земельного участка, приходящего на отчуждаемую долю жилого помещения, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Решение о продаже или об отказе  в продаже доли жилого помещения принимается Администрацией города Белозерск по результата рассмотрения заявления Покупателя и документов, предусмотренных п. 2.5 Положения, в течение 30 календарных дней со дня  их получения.

Отказ в продаже доли  жилого помещения допускается  в случаях, если: не представлены документы, предусмотренные п. 2.5. Положения; в представленных документах выявлены не соответствующие действительности сведения.

Отказ в продаже доли жилого помещения может быть обжалован в судебном порядке.

Решение о продаже доли жилого помещения оформляется правовым актом Администрации города Белозерск.

Договор купли-продажи доли жилого помещения  заключается в течение 10 рабочих дней со дня издания правового акта Администрации города Белозерск. Договор купли-продажи доли  жилого помещения подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав  на недвижимое имущество и сделок с ним, и считается заключенным с момента его регистрации.

Оплата стоимости доли жилого помещения производится Покупателем в течение 10 календарных дней  с момента подписания сторонами договора купли-продажи доли жилого помещения. Средства от продажи доли жилого помещения в полном объеме поступают в бюджет муниципального образования «Город Белозерск».

В случае, если Покупатель в нарушение договора купли-продажи отказывается принять и (или) оплатить долю жилого помещения, Администрация города Белозерск отказывается от исполнения договора, о чем уведомляет Покупателя. Возврат уплаченных Покупателем денежных средств производится в срок, предусмотренный  договором купли-продажи, но не более 10 банковских дней со дня направления Покупателю соответствующего уведомления. Денежные средства перечисляются на счет, указанный Покупателем.

Покупателем, признанным в установленном порядке малоимущим в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, по их заявлениям предоставляется рассрочка оплаты стоимости доли жилого помещения на срок не более 2-х лет. О предоставленной рассрочке оплаты указывается в правовом акте Администрации города Белозерск о продаже жилого помещения.